Reponit in capsula.] Facta iterum genuflexione antè & post. Clauem autem dabit illi ad quem spectat: non enim videndus est Calix à populo, & multò minus Hostia patere populo debet. Neque dari debet clavis laico, quantumvis nobili, ex Decreto sacræ Rituæ Congregationis 30. Ianuarij 1610. sed ei potius qui sequenti die est celebraturus.

Et Sacerdos cum ministris denudet Altaria, legendo Antiphonam, Diuferunt, &c. cum toto Psalmo.

Ordo Romanus. Altaria, inquit Rub. non Altare maius tantum. An Altaria denudanda erunt, dum dicuntur Vesperæ ex hac Rubrica videtur affirmandum. *Alcuin.* post Vespertas vult denudari, quia vespere, ait, nudatus fuit Christus suis discipulis. Idem habet *Cerimon. Epis. lib. 2. cap. 23.* & communior usus Ecclesiarum Urbis cum Ceremoniali prædicto explicat Rubricam. In Missali Vatic. 1604. legitur: *Postea Sacerdos cum ministris denudet, &c.*

11 Hæc Altarium nuditas significat Christum amisisse speciem & decorum, *Ruper. lib. 5. cap. 35.* & vestimenta illius fuisse diuina inter milites, ut ex Antiphona patet. & *idem Rupert.* colligit nudatum Christum quasi gloria deitatis: *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? contemplatur Duran. cap. 76. loco citato.*

12 Procedar autem Celebrans cum Diacono in Albis & Stolis tantum violaceis, cum Subdiacono in Albis tantum, sine Manipulis, & Clerus cantare potest Psalmum totum. Amouendæ vero sunt mappæ tantum cum

pallijs, & alijs ornamentis, relicta Cruce velata cum candelabris in Altaribus: neque Psalmus idem est repetendus, si multa sint Altaria. Conopeum Tabernaculi maioris, in quo asservatur ordinariè Sacramentum, adhuc placet esse coloris violacei, vt diximus pag. 79. quia Regia viuentis Christi est, ad modicum tempus absentis. quod si adhibetur coloris nigri, ob sequentem Feriam 6. ea erit ratio, quia vacuum est Tabernaculum; & conformis erit color paramentis Celebrantis: standum ergo erit consuetudini locorum. Et Romæ in Ecclesia S. Petri amouetur conopœum, quod etiam magis placet, nisi sint veelandæ statuæ seu imagines prædicti Tabernaculi.

13 Hoc triduo træseuntes ante Crucem, quæ est in Altari maiori, reuertiantur illi faciant cum genuflexione, excepto Celebrante parato (nisi aliud infrà notetur) quia fulget Crucis mysterium. & de die Parasceues hoc decreuissé saeram Rituum Congregationem, testatur *Castaldus in sua Praxi Ceremoniarum.*

14 Post denudationem Altarium, hora competenti facto signo^a cum tabula, conueniunt Clerici^b ad faciendum mandatum. Praelatus, seu Superior, super Amictu & Alba induitur Stola & Pluniali violaceis, & in loco ad id deputato, ministrante Diacono (qui paratus cum Subdiacono, ut in Missa, paramentis albis, ei assistit) imponit incensum in thuribulo: deinde Diaconus a librum Euangeliorum ante pectus tenens, genuflexus^b ante Superiorem, petit benedictionem: qua accepta, astantibus duobus Acolythis cum candelabris accessis, & Subdiacono librum tenente, signat librum, & incensat, & cantat, ut moris est, Euangeliū, Ante diem festum Paschæ, ut in Missa. Quo finito, Subdiaconus portat librum apertum oculandum Superiori, & Diaconus eum de more incensat. Postea Superior exiunt Pluniali, & per Diaconum & Subdiaconum præcinctur linteo,

&

& sic præcinctus, aſſiſtentibus ſibi ijsdem Diacono & Subdiacono, accedit ad lotionem pedum: & per ordinem diſpoſitiſ ijs qui lauandi ſunt, Clericis peluim & aquam miniftrantibus, Subdiacono fingu- lorum pedem dextrum tenente, genuflectens ſingulis, illorum pedem lauat, & extergit, & oſculatur, Diacono d' p̄ebente linteum ad abſtergendum.

u *Cum tabula.*] Sonitus lignei fit mentio in Paraf. in Ordine Rom. ſed & hac die adhiberi docent Alcuin. & alij. Humilitatis eſt indiciū. Amal. lib. 4. cap. 21. Terrorem ſignificat Iudæorum incuſſum Apoſtolis, Gemma lib. 3. cap. 88. & lignum Crucis, quo conuocantur omnes, adumbrat, Ru- pert. lib. 5. cap. 29. Minus etiam ſonat lignum quam æs: quia mulie- res in paſſione magis loquebantur de Christo quam Apoſtoli, Durandus cap. 76.

x *Ad faciendum mandatum.*] Di- citur mandatum, quia mandauit Chri- ſtus lauationem pedum; & quia An- tiphonæ incipiunt ab hac, *Mandatum nouum*, &c.

y *In loco ad id deputato.*] Congruum eſſet, vt ibi Altare eſſet cum pallio albo, ad ſignificandam munditiam, cuius gratia lauandi ſunt pedes, cum Cruce, & candelabris. Poterit etiam parari Credentia à latere ſinistro, ſu- per quam collocabuntur Missale, lin- teum Sacerdotis, vafa ad abluendas in fine manus eiusdem, & alia eiusmo- di, cum floribus & herbis. Scamna neceſſaria cum tapetibus habeantur pro lauandis, & tapetia ſint ita ampla, vt Celebrans ſuper ijsdem genuflexus

lauare queat, neque Albam fœdet.

z *Vi in Miffa.*] Hoc eſt, cum Ma- nipulis, (licet eo careat Celebrans) ob Euangeliū cantandum à miniftris. Si fiat Proceſſio à Sacrifício ad locum deſtinatum, Subdiaconus ferat Cru- cem inter Acolythes medius, more fo- lito, quam deponit prope Altare in cornu Euangeliū.

a *Librum Euangeliorum, &c.*] Im- poſito priuis de more incenſo cum be- nedictione in Thuribulum à Cele- brante. Hoc eodem loco Euangeliū reſtitutum eſt à Pio V. in ſecunda edi- tione Miſſalis ab eodem reformati ante Clementem VIII. iuxta Ordinem Ro- manum antiquum.

b *Ante Superiorem.*] Adde, ſtantem in cornu Epiftolæ. Finita incenſatione Celebrantis deponuntur Manipuli à miniftris, vt ei liberius inſeruant.

c *Extergit, & oſculatur.*] Nullo facto ſuper pedem ſigno Crucis manu Celebrantis.

d *P̄ebente linteum.*] Stabit ideo Diaconus à dextris, colliget linteum iſpum quo Celebrans eſt præcinctus, & extendet, quando opus eſt, vt ter- gat: non autem Diaconus infundat aquam pedibus, quod aliqui ſcriple- runt nimis aperte contra Rubricam.

15 Et interim hæc ſubſcripta cantantur.

In cantandis Psalmis Mandati, vnuſ tantum Versus cantatur, Duran. lib. 6. cap. 75. quod etiam dicitur in Rubri- ca Miſſalis.

252 Comment. in Rubr. Missalis. Pars IV. Tit. VIII.

16 Post lotionem, Superior, vel qui alijs abluit pedes, lauat manus, & abs-
tergit alio linteo: deinde rediens ad locum, ubi prius fuerat, accipit
Pluniale, & cōstans capite detecto ^e dicit, &c.

e Stans capite detecto.] In medio
scilicet ante Altare.

f Dicit.] Manibus iunctis, vt alijs
notauimus, tenentibus librum Dia-
cono & Subdiacono. Orationes cum
Versibus additæ sunt à Pio V. ex Or-
dine Romano.

17 Finitis omnibus, vel exuitur ibi-
dem Superior, vel reddit in Sacrificium
ordine quo venerat.

18 De hoc Mandato cum Euange-
lio Missæ huius diei meminit Ordo
Romanus. Ablutio verò pedum habe-
tur apud August. Epist. 119. & Cy-
prian. Sermone de hac re. siquæ ad
humilitatem Christi imitandam, & ad
munditiam animæ designandam, Ru-
pert. lib. 5. cap. 20. Vnde & antiquitus

reconciliabantur Deo hac die pœn-
tentes. S. Gregorium firmasse Decreto
lotionem hanc, scribit Alph. Villegas
in Flore Sanctorum.

19 De oleis sacris nihil Missale ne-
que nos loquimur; ad Pontificale spe-
ctant. interea lege Durand. libro 6.
cap. 74.

20 Hora commodiore, post Vespe-
ras, deferantur particulae suprà reser-
uatae pro infirmis cum luminibus, Su-
perpeliceo & Stola alba adhibitis, ad
locum ubi reseruata fuit Hostia con-
secrata; nisi aliud exigat laudabilior
consuetudo: & ostiolum Tabernaculi,
in quo ordinariè affluunt solent, ma-
neat apertum, ne populus ibi adoret
quod non adest amplius.

De Feria sexta in Parastetie. I X.

I Nstitutorem Feriæ Parastetie fa-
cit sanctum Paulum Chrysost. Ho-
mil. 1. de Cruce & latrone, quæ præpa-
rationem significat. Cœna pura dicta

est apud Ireneum lib. 5. cap. 23. id est,
sine azymis, vt explicat Baron. anno 34.
cuius Rubricas cum augmento minu-
tiorum nunc explicabimus.

2. ^a Finita Nona, Sacerdos & ministri induit paramentis nigri coloris, si-
ne luminaribus & incenso ^b procedunt ad Altare: & ^c ante illud
prostrati aliquamdiu orant. Interim Acolythi unam tantum ^d toba-
leam extendunt super Altare. Sacerdos cum ministris facta oratio-
ne ascendit ad Altare, & ^e osculatur illud in medio; deinde Lector
accedit ad legendum Prophetiam in loco ubi legitur Epistola, &
incipit eam ^f sine titulo: quam etiam Sacerdos legit submissa voce
apud Altare in cornu Epistole.

a Finita Nona.] Notat hoc Rupert.
lib. 6. cap. 4. Quia hora nona expiravit
Christus, ad cuius quasi funus nos ac-
cedimus cum Nicodemo, & alijs, Du-

rand. lib. 6. cap. 77. neque enim hac
die Missa dicitur, ex Innocen. I. quia
percusso pastore, dispersi sunt Apo-
stoli, & usque ad diem Paschatis in
tristitia

missitia iejunauerunt, de Consec. d. 3. *Sabbato*. Præterea celebrare non conuenit, cum hac die seipsum obtulerit Christus, *Alcuinus*. quod si Missam eam appelles, ea est more Apostolorum, ait *Amalar. lib. 4. cap. 20.* quod tamen non placet, cum hodie nulla sit consecratio, & Missa sit præsanctificatorum. Nona vero cum alijs praecedentibus Horis sine lumine dicitur.

b Procedunt ad Altare.] Altare erit nudum cum Cruce velata velo nigro, ita ut suo tempore facile queat detegi; & candelabris sex obscuri potius coloris, & candelis ex cera communi, non alba, extintis: gradus eiusdem nudi erunt, sed tamen bene mundi pro Sacerdotis prostratione. Credentia simplex linteo cooperta in superiori tantum parte, cum necessariis tantum ad Officium, nempe bursa cum Corporali & purificatorio, ampullis vini & aquæ, vase vitro ad ablutionem digitorum, ut infra, Missalibus duobus & cussino, mappa longa pro Altari, velo longo albo pro Celebrantibus humeris ad Sacramentum reportandum, & candelabris Acolytorum cum candelis ex cera

communi. Procedunt igitur, præeun-
tibus Acolythis sine candelabris, cum
paramentis, ut in 1. par. tit. 19. nu-
mero 6. & 7. uno post alium ministro,
ut ad Missam.

c Ante illud prostrati.] Conuenit, ut sub eorum capitibus ponantur cul-
sini coriacei, vel simplices, non ta-
men de ijs qui sunt ad usum Missalis in Altari. Prostrationis meminit *Ordo Romanus*, neque ideo vestiri debent gradus Altaris pauno nigro, qui sapit solemnitatem.

d Tobalem extendunt.] Ita *Ordo Romanus*, quæ Sindonem monumentum significat, *Durand. lib. 6. cap. 77.* & præterea Missale cum cussino super Altare apertum collocatur.

e Oscularur illud.] Indicat *Ordo Romanus*, ut initio Missæ fieri solet.

f Sine titulo.] Titulus est caput lectionis; & sine capite sumus, cum Christus occiditur, hoc est representa-
tiuè, hac die, *Honor. in Gemma lib. 3. cap. 89.* nec in fine Lector oscu-
latur manum Celebrantis. Tractus primus habetur in *Antiphonario Gregoriano*; sed *Alcuinus* putat, nuperim
tunc fuisse compilatum.

3 Finito Tractu, Sacerdos in cornu Epistole dicit, Oremus, Diaconus, Fle-
ctamus genua, & Subdiaconus, Lenate.

Non dicitur *Dominus vobiscum* ho-
die; quia, moriente summo Sacer-
dote, cessant Officia Sacerdotis, *Hon-
or. ubi supra cap. 95.* frequentius di-
citur, *Flectamus genua*, quod etiam do-
cet *Ordo Romanus*, ad augmentandam
humilitatem, *Hugo Victorin. de Spec.*